- 1 -

惠教体〔2016〕46 号 签 发 人：屈连武

惠 济 区 教 体 局
关于 2016 年小学毕业生升初中入学工作的

通 知

各中心学校、局直学校：

根据《中华人民共和国义务教育法》和郑州市教育局《关

于郑州市市区 2016 年小学毕业生升初中入学工作的通知》精

神，结合我区实际，现就 2016 年惠济区小学毕业生升初中入

学工作提出如下意见，请认真遵照执行。

一、免试、相对就近入学的有关政策

（一）继续坚持免试、相对就近入学的原则。具体操作办

法原则上以小学毕业生家庭真实住址所在路段、街道等所在社

区居委会为基本单位，相对就近升入初中。小学毕业生家庭住

- 2 -

址的审定工作以小学和各中心学校为主。审查确定小学毕业生

家庭真实住址，要坚持小学毕业生随父母生活的原则，父母不

在市区工作的随监护人。家庭住址不在毕业学校所在区的毕业

生，回家庭住址所在区参加就近分配。凡跨区参加就近入学者，

由毕业学校和各中心学校依据郑州市教育局《关于郑州市市区

2016 年小学毕业生升初中入学工作的通知》精神,认真审查其

家庭住址。

（二）具有体育、音乐、美术以及科技特长的毕业生入学。

为充分发挥学生的个性特长，加强学校体育、艺术（音乐、美

术）教育教学工作，允许学有特长的小学毕业生本着相对就近

入学的原则，在规定的入学范围内选择与自己特长相应的特色

学校（班）和体育传统项目学校。非体育传统项目学校、非特

色学校（班）不得接收体育、艺术（音乐、美术）特长生。体

育传统项目学校和特色学校（班）接收具有体育、艺术（音乐、

美术）特长的毕业生入学，不得举行任何形式的文化课考试，

只进行专业测试，按专业成绩择优录取。体育、艺术（音乐、

美术）特长生招生工作由区教体局体卫艺科组织实施；科技类

特长生的招生由学校按招生方案进行，中招办审批。

（三）进城务工人员随迁子女入学。须持郑州市居住证、

父母一方与用人单位签订的劳动合同（此合同文本必须是规范

的劳动合同文本）或工商行政部门颁发的营业执照、户籍所在

地的户口薄、父母身份证，以及户口所在地乡（镇）级人民政

- 3 -

府或县（市）级以上教育行政部门或户口所在地乡（镇）应该

就读的学校准予在郑就读的证明，到惠济区报名点报名，经区

教体局审查同意，分配到相关初中就读。居住地所在区与务工

单位所在区不一致的，在居住地所在区入学。

（四）选择郑州外国语中学的毕业生入学。郑州外国语中

学是所特殊性质的学校，根据河南省教育厅要求，郑州外国语

中学的推荐生入学制度，实行小学推荐、区教体局审核、市中

招办审批的办法。区教体局将按照学生人数比例，将推荐生名

额分配到各小学。各小学在尊重学生意愿的前提下，按照公开、

公正、公平的原则，将综合素质高、外语能力突出的学生确定

为推荐对象。推荐工作要做到推荐 名额公开、推荐条件公开、

推荐办法公开、推荐结果公开，接受学生和家长监督。

（五）选择市区民办学校的毕业生入学。区民办学校的入

学工作在区教体局的领导和管理下统一进行。区教体局负责审

查批准其入学方案，监督其对区教育局下达的入学计划的执

行。 各中心学校和各小学不得向民办学校推荐学生，学生

和家长自愿选择，民办学校根据小学生综合素质评价结果自主

录取新生，但不得采取考试的方式进行选拔招生。

（六）有关照顾对象入学。在不违背相对就近入学原则的

前提下，对少数民族小学毕业生入郑州回民中学予以适当照

顾；对驻郑部队现役军人子女予以适当照顾；对河南省委、河

南省人民政府派出的艾滋病防治帮扶工作队队员的子女予以

- 4 -

适当照顾。

二、认真做好小学毕业生家庭住址的登记审定工作

准确审查确定小学毕业生的家庭住址，是保证相对就近入

学的关键。审定小学毕业生家庭住址的主要责任在各中心学校

和各小学。

（一）审定小学毕业生家庭住址的程序

1.毕业生本人或家长按要求如实详细填写《2016郑州市市

区小学毕业生就近入学报名登记表》，并由家长签名。

2.班主任审查。毕业生所在班的班主任审查证件（户口簿、

父母身份证、义务教育证书、房屋所有权证等），同时深入毕

业生家庭调查。审查结果向全体毕业生及家长张榜公布。

3.学校核查。由毕业小学组织核查小组，按社区居委会，

深入毕业生家庭进行核查。核查结果要向全体毕业生及家长张

榜公布。

4.中心学校复查。各中心学校组织的复查小组对小学核查

的结果进行复查。重点做好办学条件相对较好的初中和城乡结

合部初中学校周边办事处所辖社区居委会内小学毕业生的家

庭住址的复查工作。

5.区教体局抽查。区教体局对上述工作进行抽查，尤其做

好传统热点地区内小学毕业生的家庭住址的抽查工作。

（二）加强对小学毕业生家庭住址登记审定工作的监督

为了保证免试、相对就近入学工作的顺利进行，各学校和毕业

- 5 -

班要成立家长监督委员会，加强对小学毕业生家庭住址登记工

作的监督。区教体局对各校小学毕业生家庭住址审定工作实行

目标管理责任制，对在小学毕业生家庭住址审定工作中弄虚作

假者，区教体局要按相关规定严肃查处。

三、认真做好相对就近入学方案的实施工作

在准确审定小学毕业生家庭住址工作的基础上，由区教体

局、中心校共同研究相对就近入学方案的实施工作，并按以下

程序进行。

（一）各中心学校（局直小学）组织辖区小学将审定后的

小学毕业生家庭住址按所在社区登记造册，并核准各社区的毕

业生人数。

（二）各中心学校（局直小学）绘制辖区内街道办事处所

属社区、村委会平面图。

（三）区教体局、中心学校（局直小学）依据相对就近入

学的原则，根据中学招生计划，共同研究分配方案，划定各中

学的入学范围。

（四）区教体局在充分研究、认真做好接待咨询准备工作

的前提下，公布分配方案。

四、切实加强对小升初入学工作的领导

小升初入学工作是一项政策性强、涉及面广的工作，各中

心学校要按照郑州市人民政府办公厅关于严肃市区初中招生

纪律的工作要求，切实加强对小升初入学工作的领导，按照统

- 6 -

一部署，搞好政策宣传，协调有关部门和单位积极支持小升初

入学工作，及时解决入学工作中出现的问题，确保相对就近入

学工作的顺利实施。各中心学校负责人、学校领导和教师，要

严格执行小升初入学工作的有关政策规定，要特别做好小学毕

业生家庭住址的登记、审定和相对就近入学方案的实施工作。

各初中学校必须按照《教育部 国家发展改革委 审计署关

于印发〈治理义务教育阶段择校乱收费的八条措施〉的通知》

（教基一[2012]1号）和《河南省教育厅 河南省发展和改革委

员会 河南省审计厅关于治理义务教育阶段择校乱收费的实施

意见》（豫教基一[2012]81号）精神，一律不准接收“择校生”，

不准以考试或测试方式选拔录取学生。不准擅自提前招生，不

准利用招生违规收费，不准擅自在学校招生计划外招生。不得

拒收已经由教育行政部门认定、分配的进城务工人员随迁子

女，不得收取借读费。未经省教育厅批准，任何学校不得以特

长生或实验班的名义招收学生。就近分配入学后，自行选择到

其他公办学校就读的学生，初中毕业时参加普通高中招生，不

享受分配生待遇。

附件：

1、2016年惠济区各初中招生计划

2、2016 年体育、音乐、美术以及科技特长生招生计划表

- 7 -

2016 年 6 月 6 日

主题词：招生 小升初△ 通知

惠济区教体局办公室 2016年6月6日印发

- 8 -

附件 1：

2016 年惠济区各初中招生计划

学校 招生计划 班额 招生数

惠济一中 12 50 600

郑师附中 16 50 800

惠济五中 8 50 400

惠济六中 4 50 200

惠济陈中学校 4 30 120

惠济维纲中学 6 30 180

- 9 -

附件 2：

2016 年招生体育、音乐、美术以及科技
特长生计划表

学校 项目 计划数（人） 招生辖区

惠济一中

科技 10 惠济区

中长跑 20 惠济区

竞走 10 惠济区

女篮 5 惠济区

惠济五中 足球 13 惠济区

七十九中

短跳 13 惠济区

女篮 5 惠济区

足球 10 惠济区

艺术 6 惠济区

合计 92

- 10 -